
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 18 
5. 5. 2008 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

LBBW koupí Bawag Bank 
Německá regionální banka Landesbank 

Baden-Württemberg (LBBW) koupí českou 
divizi rakouské společnosti Bawag. Potvrdila 
to firma Bawag, ale neuvedla kupní cenu. 
Podle listu Der Standard Němci za Bawag 
Bank CZ zaplatí asi 160 mil. eur, v přepočtu 
zhruba 4 mld. Kč.  

Dobrovolná nabídka převzetí  
společnosti Zentiva N.V. 

Anthiarose Limited, 100% dceřiná společ-
nost PPF Group N.V., oznamuje, že hodlá 
učinit dobrovolnou nabídku převzetí určenou 
všem držitelům akcií i globálních depozitních 
akcií společnosti Zentiva N.V. za 950 Kč. 
Účelem nabídky převzetí je získání takového 
podílu ve společnosti Zentiva, který umožní 
navrhovateli aktivně ovlivňovat strategii i 
operativní řízení Zentivy. S cílem zajistit a 
zvýšit vliv skupiny PPF na chod společnosti 
Zentiva spolupracuje PPF Group N.V. s Gene-
rali PPF Holding B.V. Obě skupiny již ozná-
mily nizozemskému regulátorovi AFM i před-
stavenstvu Zentivy, že jednají ve shodě.  Zen-
tiva však doporučuje svým akcionářům, aby 
na nabídku nereagovali a nepodnikali žádné 
kroky, dokud nebude nabídka PPF posouzena. 

Nezaměstnanost u nás dál klesá 
Podle evidence úřadů práce za první čtvrtletí 

poklesla míra nezaměstnanosti na pouhých  
6 %. Řady nezaměstnaných se přitom ztenčily 
tak, že na jedno volné pracovní místo připadá 
jen 2,2 uchazeče, tedy nejméně od roku 1996. 

Podle tzv. výběrového šetření pracovních sil 
prováděného ČSÚ se tzv. obecná míra neza-
městnanosti vztahující se k věkové kategorii 
15-64 let snížila dokonce na 4,7 %.  
Čistě ekonomicky to však k jásání není – 

ekonomika se zřejmě dostává na hranice své-
ho potenciálu. 

Portál CRIBIS.CZ v on-line režimu 
Portál obchodních informací CRIBIS.CZ  

v on-line režimu sleduje insolvenční rejstřík. 
Do on-line režimu přešlo i sledování elektro-
nické sbírky listin. Zákazníci CRIBIS tak 
mohou k vybranému portfoliu firem dostávat 
okamžitá upozornění např. na vyhlášení insol-
venčního řízení. Informace v databázi firem, 
indexy i vztahové diagramy tak nově mají 
maximální dosažitelnou míru aktuálnosti.  

Podivný začátek jara se možná chýlí ke konci a máj (byť nevýznamný statisticky) se může stát 
výjimkou potvrzující pravidlo. Zatím se to tedy fondů u nás netýká, protože čtvrt miliardy Kč ne-
znamená žádný zvrat. Ale jde o nej-
větší částku za poslední dva měsíce a 
čarodějnice prodloužily svůj rej i přes 
Svátek práce. Dow Jones si dokonce 
sáhl na své letošní maximum. 

Záchrannou službu celého týdne 
sehrál opět KBC Multi Cash ČSOB 
CZK, který sám předvedl 273 mil. 
Kč. Protože ostatní fondy peněžního 
trhu necelou stovku postrádají, zbylo 
na kategorii jen málo přes 170 mil. 
Kč. To přesto stačilo vynahradit  
100milionový odliv z dluhopisových 
a 50milionový ze smíšených fondů. Standardně se (opět díky seriálu ČSOB) o více než  
150 mil. Kč postaraly zajištěné fondy: Zájem byl jak o býky a medvědy, tak o pivovary 
i krátkodobý růst. Akciové fondy opět v plusu o 50 milionů, ale stále jde spíš o paběrkování a po-
kusničení. Jediný fond posunul sumu nákupů pořádně vzhůru, a to Access Russia Fund, do nějž 
v ČSOB zamířilo hned 26 mil. Kč. Duben tedy nakonec skončil, aniž by se vymanil z dlouhotrvají-
cího útlumu a celkem získaná půlmiliarda je jen chabou náplastí. Přesto například náš špičkový 
investorský týdeník Fond Shop již věštecky otitulkoval ve svém posledním vydání svůj analytický 
článek „Dno akciových trhů na dohled“. Přestože je finanční a zejména bankovní sektor stále ještě 
pod tlakem, reportovaná čísla ostatních sektorů vůbec nevyznívají špatně.  
Čas k nákupům tak možná ukazuje skutečně za pět minut dvanáct. Jak ostatně tento krátký týden 

naznačil v Praze, kdo jej promarnil, přišel o 5,6 %. Těm vytrvalým naopak čarodějnice pofoukaly 

Ve fondech konečně vyklíčila aspoň čtvrtmiliarda 

Kdo získá titul Pojišťovna roku? 
AKTUÁLNĚ 

(Pokračování na stránce 2) 

Celkem 550 pojišťovacích makléřů sdruže-
ných v Asociaci českých pojišťovacích maklé-
řů bude i letos volit Pojišťovnu roku 2007. 
V letošním 8. ročníku budou hodnotit 36 pojiš-
ťovacích společností na českém trhu podle 
nejdůležitějších profesionálních kritérií. K nim 
patří, jak pojišťovny dokážou uspokojit poža-
davky pojistníků, jak kvalitní produkty nabízejí 
a jak spolupracují se svými nejdůležitějšími 
obchodními partnery.  

Podle předsedy AČPM 
Zdeňka Voharčíka je cílem 
přinést odbornou alternati-
vu k řadě spotřebitelských 
soutěží, které spíše než 
parametry produktů a 
skutečnou úroveň servisu 
hodnotí popularitu jednot-
livých pojišťoven tvoře-
nou především reklamou. 

Makléři budou v anketě 
hodnotit pojišťovny v dílčích kategoriích a  
z jejich výsledků vzejdou hlavní vítězové sou-
těže – v neživotním pojištění, v životním pojiš-
tění a specializovaný pojistitel. Zároveň se 
budou hodnotit pojistné produkty. Výsledky 
soutěže AČPM slavnostně vyhlásí 21. května. 

Loni se absolutním vítězem soutěže a držite-
lem titulu Pojišťovna roku 2006 stala Evropská 
Cestovní Pojišťovna, v životním pojištění zví-

tězila Pojišťovna České spořitelny a v kategori-
ích občanských pojištění i spolupráce s makléři 
Kooperativa. 

Výsledky prvního čtvrtletí podle ČAP ukazu-
jí, že růst obnovilo neživotní pojištění  
(o 5,4 %), zejména pojištění majetku a přede-
vším podnikatelská pojištění (8% růst). 

Předběžné údaje potvrzují pozitivní trend ve 
vývoji tuzemského pojistného trhu i přesto, že 

údaj o vývoji životního 
pojištění na první pohled 
příliš optimisticky nevypa-
dá: Předepsané pojistné 
sice vzrostlo o 6,7 %, ale  
v meziročním srovnání je 
to téměř o polovinu méně. 
Ubylo zejména jednorázo-
vě placených smluv, ale 
zvýšená dynamika běžně 
placeného pojistného čás-
tečně kompenzovala tento 

úbytek. Navíc postupně roste i průměrné po-
jistné na nově uzavřených smlouvách. Je ale 
také zřejmé, že nejprodávanější produkty IŽP  
v současné situaci korekce akciových trhů 
ztrácejí na atraktivitě obecně. To by mohlo 
pomoci k přesunu pozornosti na vlastní základ 
pojišťovnictví spočívající ve vlastní rizikové 
složce životního pojištění, na což apelovala již 
na jaře i ČAP. 

 

 

Čtěte odborný časopis 
FP-finanční poradce 

 

Objednávky předplatného 
na zelené lince 800 11 00 22 
nebo na http://www.FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

Investice  do fondů v ČR (18. týden 2008)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené

akciové

zajištěné
celkem

-150

-100

-50

0

50

100

150

200

250
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                       strana 2 

 FP news 18/2008 

ZE ZAHRANIČÍ 

Evropská komise: Česká ekonomika letos zpomalí 
Evropská komise v pravidelné jarní prognóze snížila odhad růstu české ekonomiky pro letošek 

na 4,7 %. Na podzim přitom počítala s nárůstem o 5 %. Naopak výrazně navýšila odhad růstu spo-
třebitelských cen. Zatímco v listopadu pro letošek očekávala zvýšení o 3,8 %, nyní to je už 6,2 %. 
Loni česká ekonomika vzrostla o rekordních 6,5 % a inflace činila 2,8 %. Výkonný orgán EU je  
v odhadech zdrženlivější než české ministerstvo financí. To před pár dny svůj odhad letošního 
růstu naopak z předchozích 4,7 % zvýšilo na 4,9 %. Jde ale o optimističtější odhad proti očekává-
ním Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (4,5 %) či MMF (4,2 %).  

Holman: Na sazby budou mít vliv i ceny potravin 
Pokud ceny potravin ve světě i nadále porostou, 

ČNB možná sáhne k dalšímu zvýšení základních 
úrokových sazeb. Řekl to člen bankovní rady ČNB 
Robert Holman. Dodal ale, že výraznější známky 
sekundárních dopadů prudkého růstu cen prozatím 
nevidí. Holman podle agentury Reuters řekl, že po-
kud se zvyšují ceny potravin ve světě, pak se to 
alespoň částečně projeví i v České republice. „To by 
pak mohl být další argument pro zvýšení sazeb,“ 
řekl na ekonomickém semináři bankéř. Holman 
zpravidla upřednostňuje stabilní měnovou politiku. 

Ministerstvo financí chce dál odkupovat státní dluhopisy  
Ministerstvo financí plánuje i v příštích letech odkupovat státní dluhopisy před jejich splatností. 

Vyplývá to z návrhu zákona o státním dluhopisovém programu, který schválil kabinet. Na počátku 
března již vláda schválila návrh zákona, který umožní odkupovat dluhopisy před jejich splatností  
v letošním roce. „Jde o typický zákon technického charakteru, který nezvyšuje objem státního 
dluhu. Praxe zpětných odkupů je obvyklá v zemích Evropské unie,“ uvedlo MF. První část návrhu 
zákona má za cíl získat zákonné povolení MF refinancovat státní dluhopisy, které budou splatné v 
letech 2009 a 2010. Toto povolení umožní vydat nové státní dluhopisy a z jejich výnosu uhradit 
splátky splatných jistin státních dluhopisů. Druhá část zákona týkající se odkupu dluhopisů před 
splatností má zabránit riziku, že MF nesplatí jednorázově tyto dluhopisy podle emisních podmínek 
včas a v plné výši. „Tomuto riziku chce ministerstvo předcházet mimo jiné zpětným odkupováním 
těchto dluhopisů z finančního trhu již před datem splatnosti emise proto, aby jednorázově splatná 
jistina byla v době splatnosti dluhopisů co nejnižší,“ uvedl úřad.  

ČSÚ: Důvěra v ekonomiku v dubnu klesla 
Důvěra v domácí ekonomiku se v dubnu snížila. Souhrnný ukazatel důvěry proti březnu klesl  

o 0,7 bodu. Důvěra spotřebitelů klesla o 1,1 bodu, ukazatel podnikatelské důvěry v porovnání  
s březnem se snížil o 0,5 bodu. Vyplývá to ze zveřejněného konjunkturálního průzkumu ČSÚ.  

EKONOMIKA 

bolístky. Po nevýrazném začátku týdne se totiž odehrál jakýsi prodloužený akciový sabat. Nevím, 
zda naše české čarodějnice fungují i na Wall Street, ale někdo tam medvědy vzal doslova koštětem. 

Středeční série amerických makrodat zmrazila úsměv pesimistům, ale poslední hodina obchodo-
vání jim jej opět vrátila. Fed sice snížil sazbu o čtvrt bodu, ale investoři se prý obávají, že dalšímu 
snižování sazeb je konec. Ovšem HDP za první čtvrtletí místo poklesu na očekávaných 0,2 % udr-
žel tempo 4čtvrtého loňského, tedy 0,6 %. Navíc počet pracovních míst v soukromém sektoru  
v USA v dubnu vzrostl o 10 tisíc, zatímco se očekával pokles o 60 tisíc. A dokonce i Chicagský 
index nákupních manažerů (PMI) v dubnu kapánek vzrostl na 48,3 bodu, přestože se čekal pokles. 

Jakoby čarodějnice zakroužily i nad pražskou burzou, poslední dubnový den se index PX po víc 
než čtvrt roce podíval nad úroveň 1600 bodů! Vzpomeneme-li hrůzné novoroční skluzavky o 23 % 
(od Silvestra do 23. ledna), tak jsme se konečně vrátili někam do poloviny „sešupu“. Přesto zbývá 
jen z letošního poklesu stále ještě „odpracovat“ přes 11 % a k říjnovému maximu zbývalo ještě 
skoro 17 %. Pak šokoval 1. máj, u nás sice volno, ale Amerika Svátek práce doslova oslavila růs-
tem kolem 2 % za pomoci poklesu cen ropy i zotavení finančních institucí, ale zejména technolo-
gií. Praha tak v pátek doháněla, co svátečně prošvihla. Orco 11 %, Erste a ECM o více než 5 %, 
další se také přidaly. Erste tak vylétla o skoro 14 % během čtyř dnů, Orco posílilo o více jak 21 %. 
Jak již výše řečeno, PX za čtyřdenní týden +5,6 % a od začátku roku již tratí jen 8,5 % (totéž sho-
dou okolností i za 12 měsíců. 

Páteční večer ovšem již nadšení poněkud zchladil. Americké trhy sice v euforii nad o hodně 
menším úbytkem pracovních míst a poklesem míry nezaměstnanosti v USA na 5 % vylétly (DJIA 
si dokonce lízl letošního maxima), ale začaly klesat, když opadlo prvotní nadšení. Je tedy možno 
považovat za varování, že US indexy přidaly jen další nerozhodný den. 

(Pokračování ze stránky 1) 

Prognóza EK je pro SR příznivá 
Růst spotřebních cen na Slovensku by měl 

zažít vrchol ve 3. čtvrtletí 2008 a poté by měl 
začít mírně zpomalovat. Tato předpověď by 
mohla SR přiblížit přijetí eura. Obavy z vyso-
kého růstu cen, který by vstup do eurozóny 
mohl případně zhatit, se nepotvrdily. Vyplývá 
to makroekonomické prognózy, kterou zveřej-
nila Evropská komise. Za celý letošek by in-
flace měla činit 3,8 % a v příštím roce 3,2 %. 
EK podpoří přijetí eura na Slovensku 1. ledna 
2009. Informoval o tom internetový server 
EUobserver s odvoláním na návrh doporučení, 
které komise zveřejní právě 7. května. 

Firmy postihly klimatické vlivy 
Čtvrtina firem v západní Evropě byla v po-

sledním roce poznamenána extrémními klima-
tickými vlivy. Vyplynulo to z průzkumu spo-
lečnosti Atradius, jedné z největších pojišťo-
ven pohledávek na světě. Nejčastěji si podni-
katelé stěžují na záplavy, bouřky a vlny veder. 
Pro 21 % dotazovaných firem jsou klimatické 
abnormality negativním zásahem do podniká-
ní. Z průzkumu Atradius mezi 600 firmami  
v šesti evropských zemích vyplynulo, že 24 % 
z nich se v roce 2007 dotkly extrémní klima-
tické události. Nejčastější byl vliv: záplav  
(36 %), bouřek (33 %) a horka (26,5 %). Jen  
8 % firem označilo řádění přírodních živlů za 
pozitivní impuls jejich podnikání, pro pětinu 
(21 %) se jednalo o zásah negativní.  

DB koupí část Citigroup? 
Největší německá banka Deutsche Bank 

zvažuje možnost koupě částí evropských akti-
vit americké bankovní jedničky Citigroup. 
Napsal to list Financial Times Deutschland. 
Mluvčí obou bank zprávu komentovat odmítli. 

Maďarsko zvýšilo úroky  
Maďarská centrální banka 28. dubna již 

druhý měsíc za sebou zvýšila hlavní úrokovou 
sazbu, tentokrát o čtvrt procentního bodu na 
8,25 %. K tomuto kroku ji přiměly údaje  
o vysokém růstu mezd, což by mohlo zapříči-
nit další růst inflace, která je již tak vysoká.  

TOP Finance  
Exkluzivní přehled 
výsledků finančního 
sektoru za rok 2007 
 

Společný projekt  
časopisu Bankovnictví  
a týdeníku Ekonom 
vychází 22. května 2008 

 

Více informací na predplatne@economia.cz 
nebo na tel.: 800 11 00 22 

 

http://www.FPweb.cz
mailto:predplatne@economia.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 18/2008 

Rekordní počet domů na prodej   
Procento prázdných domů na prodej bylo  

v USA letos v 1. čtvrtletí rekordní. Zpráva 
úřadu pro sčítání obyvatel ukázala, že procen-
to prázdných domů k prodeji, bez nájemních 
domů, se zvýšilo na 2,9 % z 2,8 % ve 4. čtvrt-
letí 2007 a bylo nejvyšší od roku 1956. Nejví-
ce prázdných domů zůstává na západě země, 
kde údaj stoupl na 7 %.  

Barel ropy WTI za 117 dolarů 
Ceny ropy na světových trzích 5. května 

obnovily růst a barel referenčního typu West 
Texas Intermediate (WTI) se vrátil ke 117 do-
larům. Největší vliv na růst cen mají útoky 
povstalců na ropovody v Nigérii a částečně 
další eskalace napětí mezi Íránem a Západem 
ohledně íránského jaderného programu.  

NBS: nižší odhad růstu ekonomiky 
Slovenská centrální banka (NBS) snížila 

odhad růstu domácí ekonomiky pro letošní rok 
na 7,4 % z předpokládaných 7,7 %. Výhled 
meziročního růstu spotřebitelských cen vypo-
čítaného podle metodiky Evropské unie pro 
konec tohoto roku ponechala na 2,8 %.  

Úroková sazba v USA je na 2 %  
Americká centrální banka (Fed) snížila zá-

kladní úrokovou sazbu o 0,25 % na 2 %. Fed 
tím jen pokračuje po trase, kterou začal již  
loni v polovině září. Tehdy došlo k prvnímu 
lehce panickému snížení po více než třech 
letech dlouhého zvyšování úrokových měr.  
„K dramatickému uvolnění měnových podmí-
nek Fed přistoupil v lednu tohoto roku, když 
během týdne snížil sazby celkem o 1,25 %,“ 
uvedl pro server iHNed.cz Tomáš Volf, analy-
tik společnosti CITCO FT. 

Deutsche Bank AG jedničkou  
Německá banka Deutsche Bank AG potvrdi-

la podle průzkumu provedeného časopisem 
Euromoney své vedoucí postavení na světo-
vém měnovém trhu v roce 2007. Loni se podí-
lela více než pětinou na celkovém objemu 
zrealizovaných obchodů, které činily 175 bil. 
USD. Deutsche Bank zrealizovala 22 % dea-
lingových obchodů mezi bankami a zákazní-
ky. Na druhém místě s navýšením svého podí-
lu na tradingu z 14,8 % na 15,8 % podle prů-
zkumu zůstala největší švýcarská banka UBS 
a třetí místo na úkor Ctitgroup a Royal Bank 
of Scotland obsadila britská Barclays Capital. 

Erste: rekordní provozní výsledek  
Provozní výsledek Erste Bank dosáhl  

v 1. čtvrtletí 2008 s 766,2 mil. eur opět re-
kordního nárůstu o 25,1 %, především díky 
silnému nárůstu čistého úrokového výnosu a 
čistých příjmů z poplatků a provizí. Čistý zisk 
po menšinových podílech vzrostl o 4,5 % na 
315,6 mil. eur. Střední a východní Evropa 
zůstává hnacím motorem růstu. Obzvláště 
pozitivní byl vývoj obchodu v Rumunsku a v 
ČR, kde operační výsledek na úrovni skupiny 
vzrostl o 87 %, resp. o 49 %.  

BANKY 

S&P: Úvěrová bonita bank je v Česku stabilní  
Úvěrová bonita bank v České republice má stabilní kurz, uvedla ratingová agentura Standard & 

Poor's Ratings Services. Odvětví se přitom v Česku opírá o stabilní a bohatou ekonomickou zá-
kladnu, silné zastoupení vlastníků z ciziny a lepší finanční výsledky bank, zdůraznil analytik S&P 
Eugene Tarzimanov. Připomíná, že rezervy stále existují. Největší výzvou je potřeba zvýšit kapaci-
ty pro tvorbu příjmů a udržet odpovídající kvalitu aktiv, když se ekonomika nasycuje. Pevné zákla-
dy pro schopnost splácet závazky, tedy úvěrovou bonitu, v ČR přinesla restrukturalizace odvětví, 
které je silně provázané s ostatními zeměmi EU. Díky restrukturalizaci sektoru, silnému růstu úvě-
rů a příznivým úrokovým sazbám i ekonomickému prostředí se zlepšila kvalita aktiv. Přítomnost 
silných zahraničních strategických investorů pomohla modernizovat provozní postupy, přinesla 
manažerské zkušenosti v řízení rizik, posílila schopnost poskytovat úvěry v systému, který je sice 
mladý, ale rychle zraje. Finanční výkon zůstává solidní. Banky v ČR nadále těží z kombinace lep-
šících se produktů i klientů, z informačních technologií i novátorských postupů v distribuci.  

Zlatý vklad ČS: zhodnocení 6,3 procenta za dva roky 
Od 5. května 2008 nabízí Česká spořitelna nový produkt určený ke zhodnocení prostředků klien-

ta – Zlatý vklad České spořitelny. Jde o účet, který kombinuje vkladový a investiční produkt, ale 
vždy poskytuje garantovanou úrokovou sazbu. Klient vkládá prostředky na dva roky a volí mezi 
variantami Jistota a Prémie. S Jistotou klient získá úrokovou sazbu 6,3 % na 24 měsíců. Varianta 
Prémie klientovi zajistí garanci dvouleté 3% úrokové sazby s možností dalších výnosů.  
Po skončení dvouletého vkladového období může klient pokračovat se stejnou variantou, nebo 
prostředky vybrat, či přejít na druhou variantu Zlatého vkladu. Minimální počáteční vklad je  
10 tisíc Kč.  

Česká spořitelna rozšiřuje pojištění zneužití platební karty 
Česká spořitelna, největší banka v tuzemsku podle počtu klientů, rozšíří pojištění zneužití plateb-

ní karty v případě ztráty nebo odcizení. Zcela zruší časové lhůty, během kterých bylo nutné zneuži-
tí karty oznámit bance. Pojištění také nově bude krýt náklady na blokaci karty a na pořízení karty 
náhradní. Novinkou bude i náhrada nákladů spojených s odcizením mobilního telefonu. Pojištění 
je možné sjednávat ke všem typům karet od 1. května a stojí od 170 Kč na rok.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Akcie majitele OKD přijdou na burzy asi už 6. května 
Akcie těžební společnosti New World Resources (NWR), majitelky černouhelné firmy OKD, se 

zřejmě začnou obchodovat již v úterý 6. května a navíc současně na burzách v Londýně i v Praze. 
Díky příznivému průběhu veřejné nabídky akcií se NWR rozhodla celý úpis zkrátit a urychlit tak 
stanovení nabídkové ceny a rozdělení akcií investorům. NWR chce ve veřejné nabídce prodat 
zhruba třetinu akcií a získat na rozvoj více než 34 mld. Kč, což je pro tuzemský kapitálový trh 
zatím rekordní částka.  

Klienti Fio mohou upisovat akcie NWR  
Fio, burzovní společnost umožňuje svým klientům zúčastnit se primárního úpisu akcií New 

World Resources (NWR). Pokyn k úpisu přitom mohou zadat nejen osobně a telefonicky, ale nyní 
nově i elektronicky z aplikace e-Broker/EasyWobchod. K úpisu lze využít i úvěr na nákup cenných 
papírů. „Pokud se NWR podaří získat dlouhodobé zásoby uhlí v Polsku a na Ukrajině, bude to 
dobrá investice. Klientům ji doporučujeme, neměla by ovšem tvořit více než 10-15 % portfolia,“ 
komentoval IPO NWR Jan Bláha, vedoucí divize Trhy Fio, burzovní společnosti. Akcie NWR 
bude možné obchodovat i na trhu RM-SYSTÉM. Klienti si tedy mohou vybrat, zda mají být upsa-
né akcie evidovány v UNIVYC, nebo v samostatné evidenci RMS.  

Nejúspěšnější český fond sází na zlato a další kovy 
Zlatý fond od ČP Invest, který se zaměřil na drahé 

kovy, loni vynesl necelých 14 %. Mezi korunovými 
fondy jako jediný díky investicím do zlata a dalších 
kovů vydělal za rok přes 10 %, napsaly Hospodářské 
noviny. Zlatý fond je určen investorům, kteří se roz-
hodli pro uložení svých prostředků minimálně na pět 
let a očekávají za to vyšší míru výnosů. Podílníci 
Zlatého fondu profitují především na výnosu z cen 
zlata, stříbra, drahých kovů, takzvaných soft. komodit 
a akcií firem těžících zlato a stříbro. 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 18/2008 

MMF: nový systém hlasování  
Členové Mezinárodního měnového fondu 

drtivou většinou hlasů schválili nový systém 
hlasování v této globální úvěrové instituci. 
Větší váhu při hlasování nyní budou mít nově 
industrializované země, jako je Indie nebo 
Čína, a další státy ze skupiny rozvíjejících se 
trhů. „Výsledek považuji za začátek nové 
legitimity fondu,“ řekl po hlasování výkonný 
ředitel MMF Dominique Strauss-Kahn, jehož 
citovala agentura Reuters. Změny ale budou 
vyžadovat souhlas některých zákonodárných 
orgánů, včetně amerického Kongresu. Hlaso-
vání se zdrželo Rusko a Saúdská Arábie. Proti 
byla Argentina spolu s Angolou a souostrovím 
Palau. Rozhodnutí zvýšit váhu hlasů celkem 
54 ze 185 členských zemí schválili členové, 
kteří měli dohromady 94,6 % hlasů. Pět členů 
se hlasování zdrželo, anebo byli proti. 

Generali PPF zakládá zajišťovnu  
v Bulharsku 

Pojišťovací holding Generali PPF, který je 
společným podnikem italské Generali a skupi-
ny PPF, požádá bulharské úřady o povolení  
k založení vlastní zajišťovny. Napsala to Mla-
dá fronta Dnes s odvoláním na výkonného 
ředitele holdingu Ladislava Bartoníčka. 
„Bulharsko má zajímavou legislativu, která 
umožňuje velmi efektivní fungování zajišťov-
ny,“ cituje MFD Bartoníčka. Licenční řízení, 
kterým žádost musí projít u místního reguláto-
ra, by podle něj nemělo trvat déle než měsíc. 
Podle bulharských zdrojů by instituce mohla 
začít fungovat do čtyř měsíců, píše MFD. 
„Bude to zajišťovna pro jednotlivé společnosti 
Generali PPF Holdingu, ale její kapacita může 
být využita i pro externí partnery,“ popsal 
Bartoníček. 

Bohatí investoři budou i nadále 
bohatnout  

Celkový majetek bohatých investorů s akti-
vy přes milion dolarů se během příštích pěti 
let zvýší o polovinu na 75 bil. USD. Vyplývá 
to ze studie poradenské společnosti Oliver 
Wyman, která je součástí pojišťovací skupiny 
Marsh & McLennan. V uplynulých pěti letech 
se majetek těchto investorů díky růstu na akci-
ových trzích zvyšoval v průměru o 12 % roč-
ně. Loni tak podle studie dosáhl 50 bil. USD. 

Deutsche Bank se propadla  
do ztráty 

Největší německá banka Deutsche Bank  
v 1. čtvrtletí prodělala 141 mil. eur po zisku 
2,1 mld. eur ve stejném loňském období. Vy-
kázala tak první ztrátu od roku 2003. Oznámi-
la to firma s tím, že kvůli celosvětové úvěrové 
krizi musela odepsat dalších 2,7 mld. eur. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo 
distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, 
která si vyhrazuje veškerá práva. 

Valná hromada uzavřela hospodaření České exportní banky  
Valná hromada ČEB uzavřela schválením základních materiálů  hodnocení činnosti banky v roce 

2007. Schválila dále návrh na zvýšení základního kapitálu banky o částku 150 mil. Kč na celko-
vých 2 mld. Kč. Majitelem nově vydaných akcií bude stát, který je upíše v plném rozsahu. Stát 
bude poté vlastnit přímo 75 % akcií banky. Akcionářská práva vykonávají ministerstvo financí  
(52 hlasů), ministerstvo  průmyslu a obchodu (30 hlasů), ministerstvo zahraničních věcí  (12 hlasů) 
a ministerstvo zemědělství (6 hlasů). Dalších 25 % vlastní stát prostřednictvím  EGAP. Valná hro-
mada zvolila za odstoupivší E. Hrdou nového člena dozorčí rady banky – Milana Sedláčka, vrchní-
ho ředitele sekce ekonomické spolupráce a zahraniční prezentace MZV ČR.  

BAWAG spořicí účet: 3,5 % p.a. platí i pro eura 
Výhodně spořit lze nyní s BAWAG spořicím účtem nejen v Kč, ale i v eurech. Minimální vklad 

je 20 eur, úroková sazba 3,5 % p.a. pro všechny vklady a úroky jsou připisovány měsíčně. Stejně 
jako v korunách je účet veden zdarma, zdarma je i internetové bankovnictví a výpis podle výběru. 

Vlastní design platební karty nabízí Česká spořitelna 
Vlastní motiv na platební kartu si mohou od  

1. května 2008 nastavit držitelé debetních karet České 
spořitelny se službou Karta podle Vás. Prostřednic-
tvím internetové aplikace na webových stránkách 
www.kartapodlevas.cz klient nejprve zadá, zda bude 
žádat o zcela novou kartu, nebo změní design své 
stávající karty. Na kartu pak nastaví buď svůj vlastní 
obrázek, nebo si vybere jeden z motivů v galerii ob-
rázků České spořitelny. Klient kartu obdrží do deseti 
dnů poté, co banka schválí zvolený motiv.  

Superabsurdním poplatkem zvolen poplatek za příchozí platbu 
Portál www.bankovnipoplatky.com vyhlásil supervolbu – tedy hlasování o superabsurdním ban-

kovním poplatku. V této mimořádné anketě se mohlo hlasovat o třech vítězných nejabsurdnějších 
bankovních poplatcích za roky 2005, 2006 a 2007. Návštěvníci webu mohli zvolit vítěze z násle-
dující trojice poplatků: poplatek za příchozí platbu (2005),  poplatek za výběr z bankomatu vlastní 
banky (2006) a poplatek za vedení běžného účtu (2007). Celkem hlasovalo 6147 návštěvníků webu 
a zvítězil vítězný poplatek z I. ročníku ankety – poplatek za příchozí platbu – který získal téměř 
dvoutřetinový počet ze všech hlasů. Naopak nejméně dnes lidem z této nabídky bankovních po-
platků vadí vítězný poplatek z roku 2006, pro který hlasovalo 13 % lidí.  

Akcionáři Komerční banky schválili dividendu 180 Kč 
Akcionáři Komerční banky schválili na řádné valné hromadě výplatu dividendy 180 Kč na akcii 

před zdaněním. Na dividendy tak z loňského zisku připadne 6,84 mld. Kč. Uvedla to agentura 
Reuters. Loni banka vyplácela dividendu 150 Kč na akcii.  

Pojišťovny vybraly za čtvrtletí více než loni 
Pojišťovny vybraly v prvním čtvrtletí na pojistném podle předběžných výsledků 33,4 mld. Kč, 

což byl meziroční nárůst o 5,9 %. Zatímco životní pojištění snížilo růst na 6,7 %, neživotní pojiště-
ní po předchozích stagnacích stouplo o 5,4 %. Informovala o tom Česká asociace pojišťoven. 

  Objednejte si ukázkové číslo časopisu  
  pro zdokonalování business English  
 

  Business Spotlight 
 

  pro všechny, kdo potřebují angličtinu 
  ve své profesi 

 www.business-spotlight.cz/kampan 
 

  www . business - spotlight . cz / kampan 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.kartapodlevas.cz
http://www.bankovnipoplatky.com
http://www.business-spotlight.cz/kampan

